Requerimentos Aguardando Análise RGPS em 2025 e 2026 

Fonte: Autoria Própria (2026) 

Nesta competência, houve o deferimento de 7 (sete) requerimentos encaminhados pelo RGPS à 
Fundação e ocorrendo a cessação apenas um requerimento em compensação, totalizando 209 
(duzentos e nove) processos que estamos realizando a compensação financeira.  

Entre as competências de 2025 e 2026, a FUNSERV deferiu os requerimentos enviados pelo RGPS 
conforme segue: 

Figura 4: Requerimentos Deferidos pela FUNSERV ao RGPS em 2025 e 2026

[...]

Caso a aposentadoria não esteja 
neste rol, o médico informará em sistema COMPREV e, após sua análise, o processo passará de 
“Aguardando Análise do Médico Perito” para “Aguardando Análise”.  

Nas competências de 2025 (janeiro a dezembro) a Fundação arrecadou R$ 46.611.734,81 (quarenta 
e seis milhões, seiscentos e onze mil, setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos) 

2.076 2.040

209 55

Requerimentos por Situação (Janeiro/26)

Requerimento aguardando análise pelo RGPS

pela Compensação Previdenciária advinda do RGPS, iniciando o ano de 2026 com uma arrecadação 
de R$ 4.752.425,11 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais e onze centavos), conforme se observa: 

Figura 6: Valores Recebidos ao RGPS em 2025 e 2026

Fonte: Autoria Própria (2026) 

Em atenção ao Ofício Circular divulgado pelo Ministério da Previdência Social, com orientações aos 
entes para verificação e cumprimento de exigências em requerimentos de compensação

[...]

Instituto de Previdência Municipal São Paulo (IPREM) 04 R$ 3.947,03 

São Paulo Previdência (SPPREV) 08 R$ 3.343,76 
Instituto de Previdência Própria do Município de 
Tatuí (TATUÍPREV) 01 R$ 256,24 

Fonte: Autoria Própria (2026) 

Nesta competência, foi devido à Fundação o montante de R$ 9.766,16 (nove mil, setecentos e 
sessenta e seis reais e dezesseis centavos) de requerimentos em compensação de outros RPPS, 
sendo tal valor repartido pelos Institutos acima da seguinte maneira: 

Figura 8: Valores a Serem Recebidos aos RPPS na Competência de Janeiro/2026 

Fonte: Autoria Própria (2026)

[...]

Esses valores estão 
na tabela a seguir juntamente com os demais números da competência. 

Tabela 6: Resumo da Competência em Relação aos Regimes Próprios em Relação a Valores 

Fonte: Autoria Própria (2026) 

Em estoque, a Fundação encontra-se com um valor de R$ 518.788,91 (quinhentos e dezoito mil, 
setecentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos) a ser recebido dos RPPS listados 
acima quando houver a devida regulamentação desta compensação.  

A FUNSERV tem estoque a pagar aos Institutos de Paulínia, São Paulo (Estado), Ubatuba e 
Votorantim. Respectivamente, temos os valores de R$ 9.711,38 (nove mil, setecentos e onze reais 
e trinta e oito centavos), R$ 25.025,00 (vinte e cinco mil e vinte e cinco reais), R$ 30.993,69 (trinta 
mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e nove centavos) e R$ 157.563,61 (cento e 
cinquenta e sete mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos), totalizando o 
montante de R$ 223.293,68 (duzentos e vinte e três mil, duzentos e noventa e três reais e 
sessenta e oito centavos): 

Local Pago Pela FUNSERV ao RPPS Bruto Pago pelo RPPS à FUNSERV Saldo em Estoque RPPS Bruto* Saldo a Receber Saldo a Pagar
BAURU R$ 0,00 R$ 24,25 R$ 157,62 R$ 24,25 R$ 0,00
CAMPINAS R$ 0,00 R$ 202,57 R$ 5.047,37 R$ 202,57 R$ 0,00

[...]

requerimentos encaminhados ao RGPS e os RPPS passam por consulta prévia de óbitos antes de 
seu cadastro no sistema COMPREV, para que nenhum requerimento seja cadastrado sem a vital 
informação de sua cessação.  

6. PROCESSOS AGUARDANDO TRIAGEM 

Atualmente, possuímos 234 (duzentos e trinta e quatro) processos de pensão e aposentadoria 
aguardando para triagem e verificação, ou seja, para concluirmos se esses processos são 
realmente compensáveis, tendo o RGPS ou outro RPPS como destinatário. Este cômputo tem como 
base a partir do ano de 2018.